
 

 

 ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO partita I.V.A. 00257270827 –c.f. 80016510820- tel 0916011111 

Pec :iacp.pa.protocollo@pec.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:   LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI IGIENICI NEGLI 

ALLOGGI DI PROPRIETA’ IACP ubicati a Palermo e provincia – fondi bilancio Istituto - 

importo lavori €159.447,68 comprensivi di € 2.175,38 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso.  

CIG: 8914797336 

 CUP: B79H19000400005 

Accertamento in entrata di € 837,03 per diritti di segreteria, accertamento in entrata di € 245,00 per 

imposte fisse di bollo e registro inerenti il contratto d’appalto in  forma pubblica amministrativa 

con l’impresa Impregida s.r.l.  

Impegno di spesa e liquidazione di  € 837,03 per imposte fisse di bollo e registro in favore 

dell’Agenzia delle Entrate per la stipula del contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa 

con l’impresa Impregida s.r.l.  

 

Premesso: 
 

• Che con Determina Dirigenziale n 683 del 09/04/2019, è stato approvato il progetto dei 

lavori di cui in oggetto e di esprimere formalmente la volontà a contrarre 

dell’Amministrazione per i lavori di che trattasi nei termini del progetto approvato, 

utilizzando la procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara, da aggiudicarsi con il 

criterio del maggior ribasso ex art.95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii.; 

 

• Che con successiva Determina Dirigenziale n. 1655-DET/2020 del 3 dicembre 2020, si è 

espressa la volontà da parte di quest’Amministrazione di espletare l’affidamento dei lavori 

in oggetto, attraverso procedura negoziata telematica senza bando,previa consultazione di 

almeno 5 operatori economici ai sensi dell'Art. 1, comma 2, lettera B del D.L. 76 del 16 

luglio 2020 convertito con L. 120 dell'11/09/2020 che deroga all'art. 36comma 2 del D.Lgs 

20/2016 e successive modifiche ed integrazioni, col criterio del minor prezzo ad operatori in 

possesso della qualificazione OS3 “impianto idrico, sanitario, cucine,lavanderie”, Classifica 

I o superiore, delegando la Sezione 7 per la stipula delle procedures elettive, di sorteggio e 

delle lettere invito; 







 

 

• Che con Determina Dirigenziale n.119 del 04/02/2022 i lavori di che trattasi sono stati 

aggiudicati efficacemente  all’operatore economico all’operatore economico Impregida s.r.l., 

con sede in Palermo via Gaetano Di Pasquale n.3 – Codice fiscale e Partita IVA n. 

05362590829 Telefono 091/7791346 - Mail: impregida@libero.it - PEC: 

impregidasrl@pec.it, che ha offerto un ribasso del 23,818%, risultando primo in graduatoria 

determinandosi l’importo netto contrattuale di € 121.988,56  comprensivo di € 2.175,38 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

• Che con nota n.7225 del 06/06/2022 è stato richiesto a detto operatore economico il 

versamento di € 837,03    per diritti di segreteria ed € 245,00 per imposta di registro e bollo 

per  la stipula del contratto di che trattasi; 
 

• Che il relativo contratto d’appalto è stato stipulato in forma pubblica amministrativa il 

09/06/2022 rep.80 dell’Ufficiale Rogante e registrato telematicamente  presso l’Ufficio 

Territoriale APSRI di Palermo Agenzia delle Entrate, Serie: 1T Numero: 20703 del 

16/06/2022; 

 

• Che la Sezione 6 Contabilità esecutiva con nota n.7399 del 09/06/2022 ha trasmesso i 

provvisori d’entrata nn.375 e 376  del 09/06/2022 da parte di Impregida s.r.l. per gli importi 

di € 837,03 ed € 245,00, con nota n.7905 del 21/06/2022 l atessa ha inviato  il provvisorio 

d’uscita n.632   del 16/06/2022 per l’importo di € 245,00 per F24 alla Tesoreria dello Stato; 

 

• Che con nota n.8105 del 24/06/2022 è stata effettuata prenotazione di impegno di spesa ai 

sensi del D.Lgs.118/2011;  

 

 

Ritenuto: 

 

� pertanto, necessario accertare sul pertinente capitolo 68 in entrata del bilancio, corrente 

esercizio, la somma di € 837,03    per diritti di segreteria,  di € 245,00 per imposta di bollo e 

registro  sul capitolo 106 in entrata del bilancio; 

� necessario impegnare sul pertinente capitolo 348 del bilancio corrente esercizio la somma di 

€  245,00 per pagamento imposte fisse di registro e bollo in favore della Agenzia delle 

Entrate di Palermo per la registrazione del contratto de quo; 

� necessario procedere alla liquidazione di € 245,00 per pagamento imposte fisse di registro e 

bollo in favore della Agenzia delle Entrate di Palermo per la registrazione del contratto de 

quo; 

 

Visto:  

 

• la nota n.7225 del 06/06/2022; 

• la nota n.7399 del 09/06/2022; 

• l anot an.7905 del 21/06/2022; 

• la nota n.8105 del 24/06/2022 di prenotazione ex D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

 

 



 

    Tutto ciò premesso, ritenuto e visto, Il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contratti  

propone: 

 

• di accertare in entrata sul pertinente capitolo 68 in entrata del bilancio corrente esercizio, la  

somma di € 837,03    per diritti di segreteria, di accertare  € 245,00 per imposte fisse di bollo 

e registro sul capitolo 106 in entrata del bilancio esercizio finanziario 2022 relativamente al 

contratto d’appalto in data 09/06/2022 e registrato telematicamente  presso l’Ufficio 

Territoriale APSRI di Palermo Agenzia delle Entrate, Serie: 1T Numero: 20703 del 

16/06/2022; 

 

• di impegnare sul pertinente capitolo 348 in uscita  del bilancio corrente esercizio la somma 

di € 245,00 per pagamento imposte fisse di registro e bollo in favore della Agenzia delle 

Entrate di Palermo relativamente al contratto d’appalto stipulato in data 09/06/2022 in forma 

pubblica amministrativa rep.80 dell’Ufficiale Rogante e registrato telematicamente  presso 

l’Ufficio Territoriale APSRI di Palermo Agenzia delle Entrate, Serie: 1T Numero: 20703 del 

16/06/2022 inerente ai lavori per la realizzazione di servizi igienici negli alloggi di proprieta’ 

IACP ubicati a Palermo e provincia – fondi bilancio istituto; 

 

• di liquidare  la somma di € 245,00 per pagamento imposte fisse di registro e bollo in favore 

della Agenzia delle Entrate di Palermo relativamente al sopracitato contratto d’appalto già 

versata telematicamente in fase di registrazione del contratto; 

 

• di dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare 

danno o nocumento al buon andamento dell’amministrazione. 

 

il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contratti 

        Ing.Raimondo Daniele Giammanco 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

CON COMPITI DI  

DIRETTORE GENERALE FF. 
 

 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

• La Delibera Commissariale n.57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

• La nota prot.70060 del 23/12/2021 assunta al ns.protocollo in pari data al n.570477-

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale Servizio 

3 Vigilanza Enti ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n.4452 del 23/12/2021 con 

GIAMMANCO RAIMONDO DANIELE
2022.06.24 14:35:36

Signer:
CN=GIAMMANCO RAIMONDO DANIELE
C=IT



 

cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La Delibera Commissariale n. 39 del 23/06/2022, di presa d'atto della proroga della nomina 

dell'arch. Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale F.F.; 

• Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente; 

 

DETERMINA 
 

• di accertare in entrata sul pertinente capitolo 68 in entrata del bilancio corrente esercizio, la  

somma di € 837,03    per diritti di segreteria, di accertare  € 245,00 per imposte fisse di bollo 

e registro sul capitolo 106 in entrata del bilancio esercizio finanziario 2022 relativamente al 

contratto d’appalto in data 09/06/2022 e registrato telematicamente  presso l’Ufficio 

Territoriale APSRI di Palermo Agenzia delle Entrate, Serie: 1T Numero: 20703 del 

16/06/2022; 

 

• di impegnare sul pertinente capitolo 348 in uscita  del bilancio corrente esercizio la somma 

di € 245,00 per pagamento imposte fisse di registro e bollo in favore della Agenzia delle 

Entrate di Palermo relativamente al contratto d’appalto stipulato in data 09/06/2022 in forma 

pubblica amministrativa rep.80 dell’Ufficiale Rogante e registrato telematicamente  presso 

l’Ufficio Territoriale APSRI di Palermo Agenzia delle Entrate, Serie: 1T Numero: 20703 del 

16/06/2022 inerente ai lavori per la realizzazione di servizi igienici negli alloggi di proprieta’ 

IACP ubicati a Palermo e provincia – fondi bilancio istituto; 

 

• di liquidare  la somma di € 245,00 per pagamento imposte fisse di registro e bollo in favore 

della Agenzia delle Entrate di Palermo relativamente al sopracitato contratto d’appalto già 

versata telematicamente in fase di registrazione del contratto; 

 

• di dare atto che trattasi di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare 

danno o nocumento al buon andamento dell’amministrazione. 

 
Il Commissario ad acta 

con compiti di Direttore Generale f.f. 

Arch.Roberto Lanza 

 ROBERTO LANZA
2022.06.28 08:45:41

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


